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ÚVOD

Na jednotce intenzivní a resuscitační péče pro novorozence ve Fakultní nemocnici

v Hradci Králové pracuji téměř 5 let. Starám se o nedonošené děti a patologické novorozence.

Celou tuto dobu si kladu otázky, zda má moje péče opravdu takový smysl, jaký slýcháváme

v médiích. Často vidíme v televizi děti, které přeţily, děti, které v zahraničí zachránily.

Slyšíme mluvit šťastné rodiče jak si domů odváţejí krásné malé miminko. Nikde uţ ale

neslyšíme, zda je dítě zdravé, jestli slyší, vidí, mluví a chodí. Nevíme jak vypadá jeho

mentální úroveň. Ani se laická veřejnost nedozví, jak je na tom dítě s výţivou, učením,

chováním, jak prospívá. Nikdo ale nemá právo rozhodnout, zda poskytnout péči a komu ji

poskytnout. Rodiče jsou však postaveni před nelehký úkol. Někdy opravdu nemají na výběr.

Velmi často musejí navštěvovat odborné poradny a někdy podstoupit i opakované

hospitalizace. To vyţaduje opravdu celodenní péči a starost. A jak se k tomu staví otcové

těchto dětí? V dnešní době, tím ţe je otec u porodu a chodí spolu s matkou navštěvovat své

dítě k inkubátoru, dotýkat se ho a případně ho i chovat, je zájem těchto otců značně zlepšen.

Dříve, tím, ţe otcové vstup na jednotku intenzivní péče neměli a u porodu také nebývali,

poměrně často odcházeli od rodin, opouštěli své ţeny a ono nebohé dítě. Otázkou je i

postavení ostatních starších sourozenců. Vzniká ţárlivost, tyto děti se cítí odstrkováni, mohou

mladšímu sourozenci dokonce ubliţovat. Nelze se ani divit rodičům, které své dítě odloţí do

kojeneckého ústavu nebo ústavu sociální péče. Ne kaţdý má tolik sil a energie starat se o

postiţené dítě. Často mě napadá otázka, jestli můţe být takto nemocné dítě vůbec šťastné.

Jakou má kvalitu ţivota? Na druhou stranu to mají nelehké i lékaři a ostatní zdravotničtí

pracovníci.

Důvodem, proč jsem se rozhodla téma zhodnocení vývoje dětí s velmi nízkou porodní

hmotností v šesti letech ţivota zpracovat byl především zájem o to, jak se těmto dětem po

propuštění do domácí péče daří. V podstatě doposud jsem neměla moţnost vidět tyto děti

jakmile opustily jednotku intenzivní péče. Jiţ nyní jsem začala chodit do poradny pro rizikové

novorozence, kde jsem se setkala s dvouletými „rychlomyškami“, jak jim říká MUDr. Hana

Kubinová, vedoucí lékařka rizikové poradny. Měla jsem příleţitost vidět jejich rodiče a

mluvit s nimi. Téměř vţdy přišli oba rodiče, coţ mě příjemně naladilo a potěšilo. Aby nebyl

můj pohled příliš negativistický, musím říci, ţe správná a intenzivní péče a zejména

rehabilitace dokáţou dělat opravdu zázraky. Nyní vidím, ţe je potřeba pomáhat i rodičům

takto postiţeného dítěte. Je zcela patrné, jak se rodiče na nás obracejí s prosbou, dotazy.
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Někdy máme pocit, ţe chtějí vědět aţ příliš mnoho a zda tomu, co jim říkáme vůbec rozumějí.

Ale na druhou stranu lze se jim divit? Nedovedu si sama sebe představit v této situaci. Jaké to

je být matkou nemocného dítěte. Zajímají mě následky nedonošenosti, jejich mentální deficit,

pohybové omezení, ale i fungování rodin a vliv na rozpad manţelství. Opravdu není

jednoduché ani pro nás zdravotníky bojovat o ţivot těchto dětí, a zejména o kvalitní ţivot.

Péče o nezralé děti je vysoce finančně náročná a hranice ţivotaschopnosti je u nás stanovena

na 24. týden těhotenství. Vyvstává zde problematika etiky a smyslu záchrany. Přístup a

názory zdravotníků jsou však zcela odlišné.

Poslední desetiletí přinesla významné zlepšení v moţnostech přeţití nedonošených

dětí. Moderní intenzivní péče s řízenou ventilací, pokroky v léčbě syndromu respirační tísně

(RDS), zejména léčba surfaktantem, prevence RDS prenatálním podáváním kortikosteroidů,

zdokonalení a zlepšení ošetřovatelské péče vede ke stále lepším statistickým údajům.

Rozhodující význam má koncentrace předčasných porodů na specializovaná pracoviště, tzv.

perinatologická centra.

Počet dětí, které přeţily neonatální období a byly propuštěny do domácí péče se zvýšil

výrazně. Pediatrům je tedy neonatology předáváno do péče několikanásobně více předčasně

narozených dětí neţ dříve a častější je i situace, kdy do pediatrického sledování přicházejí

výrazně aţ extrémně nedonošené děti, včetně těch s porodní vahou mezi 500 a 1000 g.

Dítě, které je po předčasném porodu dlouhodobě hospitalizováno na jednotce

intenzivní péče je vystaveno řadě mimořádných podnětů, jejichţ moţný dopad na dlouhodobý

vývoj dítěte není plně prozkoumán. Trvalé působení umělého světla, chybění přirozeného

střídání rytmu dne a noci, nadměrný hluk, obtíţnější podmínky k navázání vztahu mezi

dítětem a rodiči, nutnost invazivních a někdy bolestivých diagnostických a léčebných

procedur, kontakt s nozokomiálními infekcemi, to vše jsou okolnosti, jejichţ proţitek si nese

dítě s sebou do svého dalšího ţivota a jejichţ negativní dopad na dítě a na rodinu nelze

vyloučit. Bylo zjištěno, ţe rodiče mohou i později, v době po propuštění do domácí péče,

obtíţněji vytvářet svůj vztah k nedonošenému dítěti a ţe tyto děti se častěji stávají obětmi

týrání.

Moţnosti intenzivní péče se však nadále zvětšují a existují doklady o tom, ţe i

dlouhodobý vývoj nedonošených dětí, včetně dětí s extrémně nízkou porodní vahou, se

postupně pomalu zlepšuje.

Vývojová prognóza dnes narozených nedonošených dětí je proto lepší.
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ODBORNÉ CÍLE PRÁCE

1. Přiblíţit pojem kvalita ţivota a kvalita ţivota nedonošených novorozenců

2. Vysvětlit pojem neonatologie

3. Popsat nedonošeného novorozence

4. Vysvětlit komplikace nedonošenosti

5. Seznámit čtenáře s ošetřovatelskou péčí o předčasně narozeného novorozence

6. Popsat dlouhodobé sledování dětí v rizikové poradně

7. Zhodnotit vývoj nedonošených dětí s velmi nízkou porodní hmotností v šesti letech

ţivota
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1 KVALITA ŢIVOTA

Pod pojmem kvality ţivota se rozumí celkové hodnocení situace jedincem a jeho

subjektivní vnímání – tzv. „dobrý pocit“. Na druhou stranu existuje mnoho objektivních

situací, které ovlivňují toto subjektivní hodnocení.. Jednou z podmínek je zdraví, nicméně

existují další aspekty ţivota jako rodina, vzdělání, okolní prostředí, které subjektivní vnímání

ovlivňují. Obecně je však kvalita ţivota posuzována ve vztahu ke zdraví a ovlivnění ţivota

nemocí a jejími následky.

Novorozenci a děti jsou závislé osoby, proto je hlavním úkolem jim pomoci, aby se

mohli vyvíjet nejoptimálnějším moţným způsobem. Týká se to nejenom zdravých dětí, ale

hlavně dětí s určitým deficitem. V tomto kontextu hraje centrální a integrující roli rodina

předávající dětem zkušenosti a formující jejich pocity a vnímání uspokojení.

Při hodnocení kvality ţivota původně nezralých novorozenců se tedy zaměřujeme na

hodnocení neurologických a senzorických následků. Druhým aspektem je hodnocení vnímání

ţivota celé rodiny a integrace postiţeného dítěte mezi vrstevníky.

Předpoklady pro individuální vývoj jedince se utvářejí v okamţiku koncepce,

v průběhu nitroděloţního ţivota a v celém období dětství i dospívání pod vlivem genetických

faktorů, zevního prostředí a rodinného a sociálního klimatu. Izolovaná nebo kombinovaná

porucha těchto faktorů vede k disharmonii vývoji v oblasti tělesné, duševní a sociální. Takto

narušený vývoj zhoršuje adaptační schopnosti jedince, ohroţuje jeho zdravotní stav a sniţuje

kvalitu jeho ţivota.

Handicap lze obecně definovat jako tělesná, duševní, smyslová nebo sociální omezení


[…]


Filip, narozený ve 25. týdnu těhotenství, 480 g

„ Pro zrakové postižení je potřeba se synovi více věnovat a on nám pomoc oplácí

snahou o dovednosti a samostatnost, ve které se snažíme syna podporovat.

Jsme šťastní, že syna máme a ještě jednou děkujeme za záchranu jeho života.“

Jan, narozený ve 27. týdnu těhotenství, 1000 g

„ Už podruhé Vám musím ze srdce poděkovat za péči o mého syna, máte můj velký

obdiv a taky si Vás vážím, za to, že jste mu zachránili život. Tohle se nedá ničím zaplatit, jak

pečlivě se staráte o nedonošené děti. Moc Vám děkuji. Vzpomínám taky na celý personál.“
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P V Seznam perinatologických center v ČR

Brno ( Fakultní nemocnice )

Porodnické a neontologické pracoviště

tel.: 542321102

České Budějovice( s.r.o.)

Porodnické a neontologické pracoviště

tel.: 387871111

Hradec Králové ( Fakultní nemocnice )

Porodnické a neontologické pracoviště

Tel.: 495831111

Most ( Nemocnice Most )

Porodnické a neontologické pracoviště

Tel.: 356171111

Olomouc ( Fakultní nemocnice )

Porodnické a neontologické pracoviště

Tel.: 685851111

Plzeň ( Fakultní nemocnice )

Porodnické a neontologické pracoviště

Tel.: 197448451111

Praha 4 ( Ústav pro péči o matku a dítě )

Porodnické a neontologické pracoviště

Tel.: 241432569

Praha ( Fakultní nemocnice )

Gynekologicko-porodnická klinika

Tel.: 2249115067
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Praha Motol ( fakultní nemocnice )

Porodnické a neontologické centrum

Tel.: 224431111

Ústí nad Labem ( Masarykova nemocnice )

Porodnické a neontologické pracoviště

Tel.: 475681111

Zlín ( Baťova nemocnice )

Porodnicko neontologické pracoviště

Tel.: 677551111
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P VI NEDOKLUBKO O.S. - Sdruţení rodičů a přátel nedonošených dětí

Občanské sdruţení Nedoklubko vzniklo v červnu 2002 z iniciativy rodičů nedonošených dětí.

Navazuje na činnost neformálního klubu vzniklého v roce 1996 při perinatologickém centru

Ústavu pro péči o matku a dítě v Podolí.

Cílem Nedoklubka je:

Podporovat rodiče předčasně narozených dětí, kteří jsou po narození takového

dítěte konfrontováni s faktem, ţe jejich novorozené dítě se nachází v kritickém

stavu a jsou vystaveni velkému stresu. Protoţe je v takovém případě velmi důleţitá

vzájemná diskuse mezi jednotlivými rodiči postiţených dětí a zvláště cenná je pak

moţnost konzultovat své problémy s rodiči dětí, které jsou jiţ v současné době

doma, zřídilo Nedoklubko telefonickou linku, která umoţní čerstvým rodičům dětí

hospitalizovaných na neonatologické jednotce intenzivní péče získat emoční a

informační podporu od zkušených matek, jejichţ děti touto jednotkou rovněţ

prošly a nebo řešit svou situaci s některým z klinických psychologů

spolupracujících s Nedoklubkem.

V současné době jiţ také probíhají pravidelná setkání rodičů nedonošených dětí v

Ústavu pro péči o matku a dítě v Podolí, kterých je samozřejmě moţné se

zúčastnit. Na těchto setkáních se scházejí maminky starších nedonošených dětí s

čerstvými maminkami a vţdy je rovněţ přítomen některý z psychologů. Setkání se

konají vţdy druhé úterý v měsíci od 16 hodin.

Zajistit přístup ke kvalitním informacím, vytvořit prostor pro sdílení problémů a

zkušeností a umoţnit diskusi mezi rodiči a odborníky tak, aby byla co nejvíce

ulehčena situace rodičů hospitalizovaných dětí a dětí propuštěných do domácí

péče.

Zprostředkovat kontakty na další organizace specializující se na konkrétní

problémy, které se mohou vyskytnout ve spojitosti s nezralostí dítěte.

INFORMAČNÍ A POMOCNÁ TELEFONICKÁ LINKA

Lenka Novotná – 608 560 570 ( po – pá 12:00 – 16:00 )

Jana Ketnerová – 722 593 933 ( po – pá 9:00 – 12:00 )
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Na těchto telefonních číslech na Vás kaţdý všední den od 9:00 do 16:00 čeká jedna

z uvedených maminek, která Vám ráda odpoví na Vaše dotazy, popřípadě Vás odkáţe na

kompetentního odborníka.

Tato telefonní čísla můţete vyuţívat také ve chvílích, kdy budete cítit, ţe potřebujete emoční

podporu od někoho, kdo ví, jak Vám je.
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P VII SEZNAM NEJČASTĚJŠÍCH OŠETŘOVATELSKÝCH

DIAGNÓZ U NOVOROZENCE S VELMI NÍZKOU PORODNÍ

HMOTNOSTÍ

Aspirace, riziko vzniku

Bolest

Dýchání nedostatečné

Chování dítěte porušené

Infekce, riziko vzniku

Kojení neefektivní

Koţní integrita porušená

Pasáţ trávicím traktem porušená

Poranění, zvýšené riziko

Polykání porušené

Poškození, zvýšené riziko

Prokrvení tkání porušené ( periferní )

Průchodnost dýchacích cest omezená

Příjem potravy – porucha

Retence moči

Růst a vývoj porušený

Spánek porušený

Srdeční výdej sníţený

Termoregulace neúčinná

Tělesné tekutiny, riziko deficitu

Tělesné tekutiny, nadbytek

Tkáňová integrita porušená

Únava

Ústní sliznice – změna

Výkonnost – sníţená ( intolerance aktivity )

Výměna plynů v plicích porušená

Výţiva porušená, nedostatečná

Vztah matka – dítě - porucha