Hodnocení bakalářské práce slečny Lucie Rambouskové s názvem
Zhodnocení vývoje dětí s velmi nízkou porodní hmotností v šesti letech života.

1. Volba tématu správná - autorka pracuje s dětmi bezprostředně po jejich narození,
zájem vidět své klienty za delší dobu je chvályhodný. Navíc je to dlouhodobý trend
v neonatologii, laická veřejnost hodnotí vlastně jen patologii, zdravé děti se "ztratí"
mezi dalšími zdravými.

2. Teoretická část:
Problematiku definovala jasně, dobře pracovala s literárními údaji a názory, které
vybrala správně k probíranému tématu

3. Empirická část:
-definování výzkumného problému
-charakteristika vzorku a použitých metod
-způsob prezentování výsledků
jsou přehledné, jasné, grafika výrazná, vypovídající

4. Závěry práce: Výsledky přehledně shrnula, zhodnotila a konfrontovala s údaji jiných
autorů. Hodnotím srovnání výsledků dotazníků pro rodiče a obvodní lékaře. Škoda, že
víc nerozvedla, jak se oba názory liší. Lékaři jsou výrazně optimističtější v pohledu na
dítě, než rodiče. Proč? Jaký je názor autorky?

5. Literatura je dobře vybraná k danému tématu práce, je recentní. Jestli autorka také vše
prostudovala, je pro ni a její práci chvályhodné a přínosné.

6. Přílohy jsou dobře vybrané.
Použité dotazníky jsou z poradny pro rizikové děti, autorka bakalářské práce správně
doložila autorství vedoucí lékařky poradny.

7. Autorka se s tématem vypořádala dobře, práce je to nesporně pěkná od tématu přes
zpracování a prezentaci. V diskusi bych ráda slyšela odpovědi na otázky:

• Jak se sama podílela na zpracování a hodnocení dotazníků?
• Dokázala by uvést nějaký důvod pro odlišný pohled na stav nezralého dítě v 6

letech v očích lékaře a rodičů?
• Je si jistá, že dlouhodobé sledování rizikových dětí se děje až v posledních

letech?
Získané výsledky jsou pro zúčastněné i laiky zajímavé, jistě budou nebo byly sděleny
na odborných neonatologických seminářích nebo v časopise Neonatologie.

8. Klasifikace: Volba tématu a zpracování výsledků: výborně
Celkové hodnocení (viz bod 7.) : velmi dobře.